didit deceptori superba præsumptione, tatum credat redemptori, humili subiectione: tanta fide comedat panem & bibat calicem Christi, quanta infidelitate comedit fructum vetite arboris, ut de isto credat plus quam videre possit, qui de illo plusquam videbat, & omnino plus & aliud quam esse poterat, nulla ratione adductus credidit. Certè non videbat oculis in illo fructu ligni virtutem tantæ rei effectiuam quam serpens promissit, dicens: Eritis sicut dij. Et quidè nec illa mors apparebat, aut videri poterat oculis, quam interminatus fuerat deus, dicens: In quocunque die comederis ex eo, morte morieris. Sed credere oportuisset deo creatori fideli in omnibus quæcunque dixit.

¶ Creditum autem fuit, nõ creatori sed serpenti, non deo sed diabolo. Totum illud sacrilegium, per istud emendatur sacramentum in illis qui credunt, & credentes humiliter & fideliter percipiunt, ac proinde illis parentibus longe dissimiles, quum illi promissum hoc audierint in pretium prævaricationis, eritis sicut dij, superbi & malè creduli: ac proinde malè creduli, quia superbi: isti autè vocem humilitatis audiunt in mysterio, siue annuntiatione mortis eius: Vos amici mei estis, manete in me & ego in vobis. Quãtò enim suauior est hæc vox, quicunque mādaucauerit carnem meã & biberit sanguinẽ meum, in me manet & ego in illo, illectione illa quam serpens susurravit, comedite & eritis sicut dij, qui utique de suo nõ dabat, sed rapinam facere studebat? Hic autem nõ qualecunque suum, sed suam carnem & suum sanguinem dat.

¶ Caro mea, inquit, verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Verus profecto cibus & verus est potus, quia verum est quod pollicetur, quia vera spes est qua māducatur & bibitur. Vnde & constat (ut dictum est) cibum hunc cibus illi contrario modo esse oppositum, quem primis parentibus serpens obtulit, quia videlicet cibus ille fuit cibus mēdaci: falsum quippe fuit quod ille cibus pollicitus est, quia cū vana promissione datus, & vana spe diuinæ similitudinis cōsequendæ manducatus est. Sed nondum manducantibus carnem suam, & bibentibus sanguinem suum, tantum promissit ista veritas, quantum in persuasione cibi retinè pollicita est ista falsitas. Nam diuinitatè promissit:

Aperientur,

*Credidit
homo dia-
bolo, quid
ni credas
deo?*

*Illud ma-
lè credi-
disse qua-
liter emē-
datur.*

*Ioan. 15.
Ioan. 6.*

*Gene. 3.
Ioan. 6.*

*Caro chr̄i
si cibus
verus.*

*cibus do-
minici
corporis
cui cibo
opposit.*

Gene. 3.

Aperientur, inquit, oculi vestri, & eritis sicut dij, scientes bonum & malum. Sed hanc illusionem nequissimi nebulonis serid loquens in verum effectum couertit dei filius, dicens: Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet & ego in eo.

¶ Nec ait: Eritis sicut dij. Nec omnino sic dicere debuit. Qui maducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, erit sicut deus, vel erit similis altissimo: sed in me manet, inquit, & ego in eo. Quis enim esse potest sicut deus? Ille nanque nullius indiget, nullius ope vel gratia deus est.

¶ Sed quis ita praeter illum naturae suae sufficientia deus esse potest? Angelus voluit esse sicut deus, & factus est diabolus, qui & ipse deitatem appetere suasit homini, & hominem hominis honore spoliavit. Tam hic quam ille quum voluit esse sicut deus, voluit sine gratia vel adiutorio melioris esse deus, & hac voluntate vterque a deo se diuisit. Quid ergo esset nisi dei aduersarius? E contra, consortium, vel gratia dei, deos efficit & filios excelsi.

¶ Hac enim gratiam & communicationem dei commendans ei, qui manducat carnem suam & bibit sanguinem suum, in me manet, inquit, & ego in eo. Sed quum deus ipse sim, is in quo maneo, ego diuinitatem in se transusam habens, deus factus est, filius excelsi renatus est.

¶ Sed propositioes oppositas inter se conferamus. Ille fraudulentus suasor serpens erat, iste agnus est. Ille vetus peccator, iste antiquus creator. Ille per terram repit, iste de caelo venit. Ille spiritu diaboli falsum sibilans, iste spiritu dei verum euangelizans. Ille peccati suasor, iste iustitiae doctor. Ille mortis artifex, iste vitae opifex. Ille de ligno non suo raptor obtulit, iste de corpore & sanguine suo largitor dedit. Ille quod non habebat mendaciter promissit, eritis, inquit, sicut dij: iste quod semper naturaliter habet fideliter dedit, ut simus dij, dum manet ipse in nobis, ut iam dictum est. Illi tandem nefandissime creditum est plusquam deo: Credatur e contrario huic deo, si non plus, at saltem quantum creditum est illi diabolo. Creditum est enim quod illi poma inesset quod non videbatur, scilicet vis deos efficiendi. Credatur huic sacramento inesse quod non videtur, videlicet veritas carnis & sanguinis, valens efficeret

*Qualiter
homo dei
ficatur.*

*Christus
& diabo-
lus vt op-
ponuntur.*

efficere nos concorporales vnigenito filio dei. Hęc enim credulitatem à nobis iustitię ratio deposcit.

¶ Accipite, inquit, & comedite. Accipere enim est fideliter credere, cum gratiarũ actione diligere, affectu cõpactentis corporis huius traditione, & sanguinis huius effusionem respicere. Quod fieri nõ potest, nisi prius reiiciatur id quod ab illo malè acceptum est. Illud igitur mēdaciũ execrantes, hęc veritatem accipite, approbate, amplectimini, & cõtra cibum mortis comedite panem vitę eternę, & calicem bibite salutis perpetuę. Hęc quippe summa causa est eternę vitę effectiua, manducare carnẽ & bibere sanguinem meum.

¶ Porro non manducare carnem meã & bibere sanguinẽ meum, antiquę perfidię est argumentum qua primi parentes (vt iam dictum est) serpenti quã deo credere maluerunt. Nec enim differt in culpa, non credidisse quod manducantes de ligno vetito morerentur & non credere quod manducantes carnem meam & bibentes sanguinẽ meum, ab eadem morte liberentur. Qui ergo manducat & bibit, rectè antiqua mortis pœna se exuit. Et qui non manducat aut non bibit, nihilominus iustè relinquitur in antiquo iudicio paternę prauaricationis. Qui autem vel tenerrima cohibentur infantia, qui prius ex hac luce migrant quã manducare aut bibere possint, vel qui articulo temporis cõstringuntur: sicut nonnulli martyres, quos nec baptizari aqua persequutionis & mortis instãtia permisit, hac domini sententia qua ait: Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, non reprobantur. Nec enim iudicatur apud deum non manducasse, nisi qui māducare noluit, qui nõ curauit, qui neglexit. De sensibus enim & voluntatibus iudicat deus, quę in infantibus edentulis malè esse non possunt. Quũque in eiusmodi nominis Christi confessoribus voluntates & sensus boni sint, non fraudantur effectu, quia manifestè Christi communicant passionibus. Proinde nec paruulos quos ætatis impotentia manducare vetat, qui mox vt baptizati fuerint, ab hac luce migrant, eternę vitę exortes nemo arbitretur, nec prauetos à persecutore cõfessores pios in sanguine suo

X bapti-

*corp^o do
mini acci
pere quid
est.*

*cõtra ci-
bum mor-
tis propo-
nitur ci-
bus vitę.*

*Nõ man-
ducare
carnem
christi,
perfidiorũ
est.*

*Quomo-
do excu-
santur
paruuli
vel morte
præocu-
pati.*

*Quis cen-
setur a-
pud deũ
nõ mādū-
casse.*

baptizatos corpori Christi communicasse, vel calicē do-
mini bibisse, quod ad vitā aternam proficiat, dubitamus.

Qualiter fideles in hoc sacramento à
Deo tentantur.

*Tentat
deus du-
pliciter.*

¶ Aduertendum est, secundum Rupertum, in hoc sacra-
mento duobus modis hominem tentari. Tentatur enim
à Deo, & tentatur à diabolo. Tentatio Dei quærit fidem,
tentatio diaboli quærit perfidiam. Duplex tamen est ten-
tatio qua homo à Deo tentatur. Vna in ruinam. Altera in
gloriam seu salutem. Porrò tentatione quæ est in ruinam
neminem tentat deus vt comprehendatur præuaricator,
nisi prius ipse fuerit ab eo malè tētatus. Exempli gratia:
Deus non tentasset humani generis primos parentes, po-
nendo præceptum quod non ignorabat eos fore præuari-
caturus, si non ipsi prius deum tentassent, diuinitatis ap-
petitum corde suo versantes. Nam si non prius intumuis-
sent, foris tentati nō tam facile cecidissent. Tentati pro-
inde à diabolo cibum vetitum suggerente & dicente: Ne-
quaquam moriemini, scit enim deus quod in quacunque
die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis si-
cut dij scientes bonum & malum, sic, inquam, tentati, deū
& ipsi tentauerunt, experiri ausi vt verior existeret, deus
ne qui dixerat: In quocunque die comederitis ex eo, mor-
te moriemini, an serpēs qui dicebat: Nequaquam morie-
mini, sed eritis sicut dij.

*Primos
parentes
tentasse
deum.
Gene. 3.*

*Exo. 16.
Isti à deo
cur tenta-
ti sunt.*

¶ Rursus idem pater per hoc quod in Exodo scriptum est
dicente domino ad Moysen: Ecce ego pluam vobis pa-
nes de cælo. Egrediatur populus & colligat quæ suffi-
ciant per singulos dies, vt tentem eum, vtum ambulet in
lege mea, an non. Tentati verò deprehensi sunt, quod nō
ambulant in lege eius, id est, in fide eius, dum diffiden-
tes de crastino, collegerunt plus quàm sufficeret per sin-
gulos dies. Profectò tentati à deo non fuissent tentatio-
ne hac in qua deprehensa est eorum perfidia & præuari-
catio, si non prius iniquè deum ipsi tentassent, sicut scrip-
tum est: Tentauerunt deum in cordibus suis, vt pete-
rent escas animabus suis, & malè loquuti sunt de deo, &
dix-

Psal.

dixerunt: (vtrique diffidentes & aduersus deum murmurantes) Nunquid poterit deus parare mensam in deserto? Ergo dum tentantibus ostendit deus quid ipse posset parare mensam illis in deserto, æquum fuit vt ipse vice versa tentaret eos ne nescirent quales erant ipsi.

Alia est tentatio dei ad salutem, qua videlicet deus hominem illum tentat, à quo ipse malè tentatus nō est: Cui nimirum omnis illa tentatio in gloriam cooperatur. Unde non solùm Abraham, quem deus tētavit in oblatione filij sui, verùm etiam ferè omnes sancti p̄ exemplo sunt sicut scriptum est: Et si coram hominibus tormenta passi sunt, deus tentauit eos, & inuenit eos dignos se.

*Tentatio
dei ad sa-
lutem &
gloriam.
Gene. 22.
Sapien. 3*

Igitur, vt ad propositum redeam, magna in isto sacramēto tentatio dei est, tentatio quærens fidem ad euacuandam perfidiam, quam tētatio diaboli in primis hominibus inuenit, quibus persuasit vt veritatem comederent.

Est autem fides (vt ait Apostolus) sperandarum substantiarum argumentum nō apparētium. Oportebat ergo non apparere res, id est, carnem & sanguinem, vt locum haberet hæc sperandarum substantia rerum, hoc argumentum non apparentium, scilicet fides. In quo, inquit, testimonium consequuti sunt senes. Denique si omnes respicias senes, i. antiquos patres, de quibus testimoniū sancta perhibet scriptura quòd fuerint fideles, quòsque Apostolus ibidem enumerat, sententiam hanc veram interse-rens: Impossibile videlicet esse, sine fide placere deo, omnium illorum fidem probatā inuenies circa res illas quas non apparebant, quas ipsi iam non videre, sed tantum spe-

Heb. 11.

*Patrū fi-
dē fuisse
tentatā.*

Hebr. 11.

rare poterant. Quorum etiam aliqua non solùm non apparebant, sed & supra naturam erant. In hoc itaque sacramento (quum sit opus magnæ atque ineffabilis misericordiæ) magno æquitatis iudicio miranda tentamur veritate, vt manifestentur hi quorum est fides, quibus salua iustitiæ rectitudine, misericordia condonare debeat morsus illos ligni vitæ, quos momordit mulier, & dedit viro suo, mala in deū suspitione, peruersa & nimia circa serpentē credulitate.

*Fidē no-
stram in
hoc sacra-
mento tē-
tari.*

Illi autē quorum occupat perfidia mentes, dum audiunt dicentem: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi,

*Ioan. 6.
Perfidios*

*de huius
sacramē-
ti verita-
te litiga-
re.*

*Magis
christo
quàm sen-
sibus no-
stris cre-
dendum.*

*De man-
ducanda
carne
Christi
edictū go-
nerale.*

*Vet. test.
patres sa-
cramenti
huius vir-
tutē suis
se conse-
quutos.*

& qui manducat carnem meam, habet vitam aeternam, & similia, litigāt & murmurant, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Sicut & quondā Iudæorum patres missum desuper panem cernētes, dicebant: Manhu? Quod significat, Quid est hoc? Tūc, inquam, dicere cōperunt: Manhu? & vsque hodie siue Iudæi siue hēretici sequaces, eorum dicere non cessant (quō dicimus eis, Sacramentum hoc caro Christi est) Quomodo est, quomodo est? Porro nos ecclesiæ fideles filij à domino in hoc sacramento salubriter tentati, à domino, inquam, dicente: Accipite & comedite, hoc est corpus meū; bibite, hic est sanguis meus, & eritis filij dei, credim⁹ verbo eius plusquā oculis nostris carnalibus, quibus non nisi exteriorem panis & vini speciem intuemur, & ita iniquā credulitatē parentum nostrorum, pia credulitate in nobis ipsis euacuamus.

Sacramentum hoc tam mortuis pro-
fuisse quàm viuīs.

¶ Quom de omnib⁹ generaliter sine cuiusquā exceptione dictum sit, nisi māducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, & totū nihilominus ecclesiæ corpus tam ex mortuis dei electis constet quàm ex viuīs, necesse est hoc pane viuo, hac alimonia vitæ aeternæ, tam mortuos refici quàm viuētes, tametsi dissimiliter, vt totū corpus ecclesiæ hoc sacramēto recipiat vnitatem, hoc pane viuat, & consecretur.

¶ Sacramentum enim à sacrando dicitur, eò quòd ecclesiam Christi consecret. Nam sicut ornāmētum res aliqua dicitur, eò quòd ornet, & vestimentum, eò quòd vestiatur: sic corpus domini rectè sacramentū dicitur, tum quòd ecclesiā dei cōsecret (vt iam dictum est) tum etiā quòd mortis Christi nobis ingerat recordationē, tum denique quòd promissæ à Christo per eandem suam mortē salutis aeternæ & remissionis peccatorum signum, & pignus nobis relictum existat.

¶ Circa quod, duo occurrunt consideranda. Primum est, de huius sacramenti tam in mortuos quàm in viuos communicatione. Secundum est, de duorum ad salutem requi-
storum

storu
Itaq
nes, t
nunc
se co
¶ Qu
ne mu
nec a
hic ag
sui cib
parare
catum
bum v
plus c
ratum
tis iam
Abrah
ianuis
gnatu
qui m
tris ad
ligno
tuoru
come
¶ Dec
dicent
come
quo &
veram
inde
Corpe
te cib
neban
vêtre
nunqu
venire
geloru
cari pe
tium,

strorum sacramentorum præfiguratione.

¶ Itaque circa primum aduerte, tam mortuos quàm viuentes, tam priscos veteris testamenti patres, quàm nos qui nunc sumus, sacramenti huius virtutem & vtilitatem fuisse consequutos, & adhuc consequi, sic colligitur.

¶ Quum nemo fidelium dubitet sanctos omnes ab origine mundi expectasse hunc redemptorem generis humani, nec aliter eos potuisse paradiso restitui, nisi venisset prius hic agnus tollere peccata mundi, qui corporis & sanguinis sui cibo potuque hominem per cibum vetitum lapsum repararet, (aliter enim, vt dictum est, non poterat destrui peccatum illud quo homo credens diabolo plusquam deo, cibum vetitum superba intentione comedit, nisi vt iterum plus credendo deo quàm diabolo, e contra cibum imperatum humili subiectione comederet idem homo) paratis iam in temporis plenitudine esurientibus, quum sinus Abrahæ iam ex ipsis esset impletus, patefactis nunc cæli ianuis, dedit pater hunc panem viuum & verum, panem signatum, quem ipse pater signauit deus, panem angelorum qui missus à patre in hunc mundum veniens præcepto patris aduersus lignum vetitum ipse fructus vitæ æternæ in ligno crucis pendere voluit, & per passionem mortis, mortuorum simul & viuorum cibus fieri, vt suo quique modo comederent eum, tam mortui quàm viui.

¶ Decerptum quippe de arbore crucis manu patris (ipso dicente: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum) comederunt illum animæ sanctorum, eo videlicet modo quo & angeli eundem comedunt. Comederunt, inquam, veram diuinitatem, & verè aperti sunt oculi eorum, & exinde viderunt deum quem antehac nemo vidit vnquam. Corpora quoque illorum in monumentis iacencia, virtute cibi huius non caruerunt, mox vt eodem ventre quo tenebantur & ipsa, receptum est corpus eius, sicut Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus. Et vide, atque nunquam satis admirare dignationem. Nam quia mortui venire non poterant ad manducandum hunc panem angelorum, iuit ad eos ipse, vt quomodo à mortuis manducari poterat, manducaretur panis angelorum, vita viuentium, resurrectio mortuorum. Dissipati erant mortui, etenim

*Quomodo
Christus
factus est
cibus mor-
tuorum &
viuorum.*

*Mortuo-
rum cibus
Christus.
Luc. 23.*

*Ioan. 2.
Mat. 12.
Christum
ad mor-
tuos iuis-
se, vt eos
seipso re-
ficeret.*

IN F E S T O

animæ quidem ad inferos descenderant, corpora verò in ventrem terræ recondita fuerant. Dissipari ergo voluit & ipse panis vitæ, & anima quidem cum verbo dei descendit ad inferos ad animas eorum, corpus verò nõ sine potentia verbi eiusdem in vètre[m] terræ, ad corpora eorum, vt dictum est.

Mat. 27

¶ Itaque virtute huius cibi factum est, vt multa ex ipsis resurgerent in testimonium futuræ vniuersalis resurrectionis. Qui vtique nõ (vt quidam existimauerunt) iterum morituri resurrexerunt, dicente Euāgelista, qui venientes in ciuitatem sanctam post resurrectionem eius apparuerunt multis, quod profectò absurdè diceretur de iterum morituris: verbi gratia, de Lazaro vel de filio viduæ, qui nõ apparuerunt multis, sed omnibus visibiles & cõtractabiles atque omnino consimiles: siue comparsibiles fuerunt sub conditione mortali, comedentes atque bibentes, & habitantes in domibus suis.

Iohan. 11.

Luc. 11.

*Vinorum
quomodo
cibus est
christus.
Psal.
2. Cor. 5.*

¶ Viui autem comedunt modo (vt prædictum est) sibi congruo, comedunt eiusdem passionis suæ viuificam participationem & gratiam, secundum traditionem ipsius domini signantis panem & vinum, vt edant pauperes & saturarentur, & laudent dominum qui requirunt eum. Edent, inquam, pauperes grandem eleemosynam regis regum, quam dat ipse, non aliam quàm seipsum, nondum in sua specie (per fidem enim nunc ambulamus & non per speciem) vt vera fide manducantes cibum vitæ æternæ, culpam euadamus parentum nostrorum, qui manducauerunt decepti vana spe, & nimia credulitate diuinitatis præcipiendæ.

*Idè reme
dium pa-
tribus &
nobis per
christum
Apoc. 1.*

¶ Igitur non alio remedio veteres consummati sunt facti, & alio subuenitur nouis. Sed quo sanguine simul cum aqua profuente de latere Christi emundata est vniuersitas illorum in ipsa hora dominicæ mortis, eodè nos emundamur singuli, & eodè aquæ elemento vndecunque sumpto cum verbo eiusdem crucis & sanguinis ipse lauat nos à peccatis nostris. Et quem illi agnum in ara crucis torridum, illa sacratissima vespera simul omnes in inferno positi velociter comederunt, impleta prophetia quæ dicit: O mors ero mors tua, morsus tuus ero inferne: quæ, inquã,

Exo. 12.

Osee. 13.

agnum

agnum
quique
uamus
¶ Libert
Mist
confor
Quam
resque
cum v
dum h
pore p
tum, vt
gnum
nica i
ascens
facris
gnifica
& vini
¶ Vbi
um bo
ipse no
te se
scerni
signac
morte
& cruc
est in
rem p
sed no
gni er
tur ne
claud
tum. P
Esaiam
lis me
¶ Circ
menta
videlic
mentu

agnum mortui in inferno comederunt, nos eundem suis quique temporibus & locis manducamus, vt cum illis viuamus in æternum.

¶ Libet hîc nota vti similitudine. In numeris scriptum est: Misit Moyses exploratores ad considerandam terram, & confortamini, inquit, & afferte nobis de fructibus terræ. Quumque ascendissent, explorauerunt terram, pergentesque vsque ad torrentem botri, absciderunt palmitem cum vua sua, quem portauerunt in veste duo viri. Secundum huius rei gestæ similitudinem, nimirum & illi qui tempore præcesserunt, & nos qui subsequimur Christi aduentum, vtrique portamus quasi botrum cum palmito suo, magnum promissionis & dulce experimētum, scilicet Domini incarnationis passionis & resurrectionis, atque ascensionis mirabile sacramentum. Illi portauerunt in sacris ac mysticis sacrificiorū ceremoniis vmbaticis & significatiuis, nos portamus in isto vnico sacrificio panis & vini.

¶ Vbi aduertendum est, quia virorum illorum portantium botrum illum, alter qui præcedebat, quod portabat, ipse non videbat, alter qui sequebatur, quod portabat ante se videbat. In hoc denique nos atque illi non parum discernimur, quod nos manifestis (vt dictum est) verbis cū signaculo viuificæ crucis verum perficientes sacrificium mortem Domini annunciamus, mortē Domini sequimur & crucem baiulamus. Botrus quippe in veste, Christus est in cruce, & hoc aperta facie contemplamur. Illi autem portabant quidem, sed non videbant: legebant, sed non intelligebant: & qui optimi & intelligere digni erant, qui propheticis oculis videbant, eis dicebatur ne propalarent. Exempli gratia: Tu autem Daniel claude sermones, & signa librum vsque ad tempus statutum. Pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia. Ad Esaiam autem: Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.

¶ Circum secundum aduerte, duo nobis à Christo sacramenta esse commendata necessaria ad salutem, baptismū videlicet, & sacro sanctum sui corporis & sanguinis sacramentum. Et quidem pulcher & rationabilis ordo salutem.

Num. 13
Tam vite
res quā se
quitos p
christū sat
nari.

illi obsc
rā nos cla
ram de
christo no
titiam
habemus.
Botrus in
veste Chri
stus in cru
ce.

Dani. 12.

Esa. 3.

Baptism⁹
& Eucha
ristia ne
cessaria ad
salutem.

tis est, vt prius aquæ sacramento baptizati, maculam veteris cibi lauaremus, & tunc demum eidem edulio mortis, contrarium hunc cibum & hunc potum salutis perpetuè perciperemus.

*Distorū
sacramen
torum
typus.*

1. cor. 10.

Exo. 31.

Eiusdē

Exod. 17.

*Māna pa
tribus da
tū nequa
quā chri
sti corpus
fuisse.
Ioan. 6.
Psal.*

*His sacra
mentis per
ceptis ad
huc posse
perire.*

¶ In quorum utique duorum sacramentorum typum, olim prior populus, & mare transiit, & in deserto panem de cælo manducauit, & aquam bibit de petra: sicut Apostolus meminit, dicens: Nolo vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube & in mari. Et omnes eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibeant autem de spirituali consequente eos petra: petra autem erat Christus. Et post pauca: Hęc autem omnia inquit in figura contingebant illis. In figura quum dicit, subaudiendum est, horum quę nunc reuelata sunt, quando gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

¶ Proinde quum eandem escam & eundem potum dicit, & non addit aliquid: vt verbū gratia dicat, quam nos manducamus, vel quem nos bibimus nunc de mensa Christi, nullatenus dissonat verbo Christi, dicentis: Amen amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de cælo, sed pater meus dat vobis panem de cælo verum. Ac si diceret: Hunc panem de quo propheta dicit: Panem cæli dedit eis, panem angelorum manducauit homo, verè dico vobis, non Moses præterito tempore dedit vobis, aut dare potuit, sed pater meus præsentī tempore dat. Quum ergo dicit Apostolus: Eandem escam spiritualem manducauerunt, & eundem potum spiritualem biberunt, & non addit, quem vel quam nos hoc tempore reuelatę gratię summimus, vt iam dictū est, non contrarius est sententię Christi, sed sicut aliò tēdit: ita & relationes istas pronominum eandem & eundem, aliò ducit.

¶ Intendit enim nobis auferre præsumptionem securitatis, ne putemus nos securos esse debere, quasi quomodoocunque viuamus post baptismum & mensę Christi participationem debeamus sine dubio regnū dei videre, & habere vitam æternam. Hoc intendens, dicit in figura nostri
illud

illud
mann
runt,
intro
cium
non t
calice
tur in
illa te
¶ Itac
subau
Eand
dem l
quæ:
detur
tualis
& spi
autem
tualet
id est,
& spi
tiam
ritual
¶ Itac
quē v
re, se
magi
tiqui
& D
mann
& sar
eius d
gunc
bapti
haber
tur: E
¶ Sed
erat,
cator

illud corrigisse, quod illi omnes mare transierunt, & omnes manna manducauerunt, & omnes aquam de petra biberunt, & tamen non omnes in illam repromissionis terram introierunt. Sed non in pluribus eorum, inquit, beneplacitum est deo. Nam prostrati sunt in deserto. Sic profectò, non omnes qui hunc panem manducant & hunc bibunt calicem (cuius ille panis, & illa aqua figura fuit) ingrediuntur in illam veræ promissionis & viuientium terram, cui⁹ illa terra figuram prætulit.

Itaque eandem escam & eundem potum quum dicit, subaudiendum est, mali, quam vel quem boni acceperunt. Eandem enim escam Chore, quam Caleph & Iosue. Eandem Dathan & Abiron, quam Moyse & Aaron. Quod si quæras, quomodo ergo esca spiritualis erat? Facile respon-

*Quomodo
illa esca
& ille po-
tus spiritu-
alis fuit.
1. cor. 10.*

derur, quia non alio, sed eodem modo quo & petra spiritualis Christus erat. Sicut enim dixit spiritualem escam & spiritualem potum, sic dixit de spirituali petra: petra autem erat Christus. Constat autem quia petram spiritualem Christum dixit: ac si dixisset, spiritualis petra, id est, Christi significatiuam. Ita ergo & spiritualem escam & spiritualem potum dixit, ac si diceret escam figuratiuam escæ spiritualis, potum significatiuum potus spiritualis.

Itaque tam vnum quàm alterum sacramentum illis æquè vt nobis erat necessarium, quia videlicet neutrum in re, sed vtrunque in figura tantum acceperant. Non enim magis per illam figuram sanctificati esse poterat quàm antiquiores, Abraham, Isaac, & Iacob: vel posteriores, Samuel & Dauid, qui neque illud mare transierunt, neque illud manna manducauerunt: quia quando moriente Christo, & sanguinem & aquam fundente de latere suo, baptismi eius conditum est sacramentum, tunc omnes eodem sanguine & eadem aqua mundati sunt, illo vno pro omnibus baptizato vel sanctificato, sicut antè dixerat: Ego baptismo habeo baptizari, & quomodo coartor vsque dum perficiatur? Et alibi: Ego pro eis sanctifico me ipsum.

*Luc. 12.
Ioan. 7.*

*Quæstio
notanda.*

Sed quæstio rursus exoritur. Nam quid, inquis, opus erat, postquam baptismum accepimus in remissionem peccatorum, sumere hunc cibum in remissionem peccatorum

rum

Mar. vlt. rum, imò vtrolibet horum sacramentorum accepto, quid alterum ad salutem erat necessarium? Dixit enim: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Dixerat nihilominus: *10an. 6.* Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. In vtroque sic posuit salutis conditionem, vt in neutro mentionem alterutrius fecerit.

Solutio. ¶ Ad hoc respondetur, quia videlicet quod ait: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, tale est ac si dicat certus medicus de homine semiuiuo plagis plurimis à latrone conuulserato: Si se in stabulum meum deferri permiserit, saluus erit. Dabo enim illi cibum & potum tantæ virtutis, vt integram continuò sospitatem recuperare possit. Sic nempe quum dicit: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, subaudiendum est, Corpus enim meum in escam, & sanguinem meum in potum dabo, quæ iã illi parui, vnde refectus sine dubio saluus fit.

Questio. ¶ Quod si rursus quæras: Quir non vnum quodlibet horum, sed vtrunque sacramentum ad salutem necessarium sit homini? Respondetur: Quia peccatum ab homine duplex commissum est. Alterum superbix, alterum gulæ fuit. Superbiuit enim pius mente, appetendo similitudinem dei. Quod maxime liquet ex serpentis promissione dicentis: Eritis sicut dii, Neque enim similitudinem dei pro mercede præuaricationis illis spondisset, nisi prius pensisset illos hoc ipsum ambire. Deinde & gulæ ambo succubuerunt. Igitur quia congeminatum fuit peccatum, rectè congeminatum est & sacramentum. Et in altero quidem superbix malum per humilitatis bonum, in altero gulæ vitium per melioris alimenti curatur antidotum. Sic nanque deus (cuius omnes viæ misericordia & veritas) miseratus est misero homini, vt hominis superbi congruam exigere satisfactionem non dissimularet. Ecce qui regnatis in cælo dei similitudinem appetiuit, pendens in ligno filii dei similitudinem per baptismum suscipit. Ibi contempsit maiestatem, hic adorat crucem: illud superbix fuit, hoc humilitatis. In illa superbia diabolus hominem inueniens cibum vetitum obtulit: Eritis, inquit, sicut dii. In hac humilitate deus hominem respiciens, cibum potumq; offert

*Duplex
hominis
peccatum
duplici re
medio ex-
piatur.*

¶ sal

offert
me &

¶ Qu
lenti
sunt in
vt ard
in cœl
quod
quod

Sed
Hoc
Iup
Illud
Dii

Quam
me ni
gni co
scend
do vid
stra vi
dit in
ipse d

¶ Sed
confir
iterun
ibi &
onem
viat
in cœl
nem d
orta d
sursun
te effe
tur, n
na m

offert corporis & sanguinis sui. Et manebitis, inquit, in me & ego in vobis. Hæc post Rupertum.

Ioã. 15.

Per mortem hinc migrantes hoc sacramento muniri.

¶ Quum regnum cœlorum vim patiatur, & non nisi violenti rapiant illud, & omnium quę per hominem geri possunt in hac vita, hoc maximum atque gloriosissimum sit, ut arduo virtutum calle is qui mortalis in terra genitus est, in cœlum conscendens præda beatus rapiat regnum dei, quod utique nisi à deo adiutus efficere non possit, iuxta quod Ethnicorum quidam ait:

*Mat. 11.
Opus omni
niū maxi
mū est tra
perere
grum cœ
lorum.*

Facilis descensus Auerni:

Virgilius

Sed reuocare gradum, superasque euadere in auras:
Hoc opus, hic labor est. Pauci quos æquus amauit
Iuppiter, aut ardens euexit ad æthera virtus.

Illud etiam adiiciens.

Dius geniti potuere.

¶ Quum etiam audiamus dominum ipsum dicentem: Sine me nihil potestis facere, speciatim verò quum de lucro regni cœlorum dicat: Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo, palàm est nos ad tantum iter (ex hoc mûdo videlicet ad patriam cœlestem) emetiendum, nulla nostra virtute sufficere. Et quidē propria virtute nemo ascendit in cœlū, nisi ille vnus qui ut rursus ascenderet prius, ipse descenderat de cœlo.

Ioan. 25.

Ioan. 3.

Ephē. 4.

¶ Sed ut ipsius ope fideles illuc sæliciter ascendere posse confirmaret, ait: Si abiero & præparauero vobis locum, iterum venio & assumam vos ad me ipsum, ut vbi ego sum ibi & vos sitis. Quisquis ergo per corporis sui communionem ei vnitur, eodem viuifico sacramento quasi quodam viatico (utique immortalitatis alimento) ex hoc mundo in cœlum, Christi virtute conscendit, sicut per similitudinem de nebula patet, quæ nocturno vapore generata, ex orta diei luce iacere conspicitur super terram, nec potest sursum ascendere propter sui grauitatem, donec Solis virtute effecta subtilior incalescat, tunc enim mox sursum fertur, non sua tamen, sed solis virtute. Haud secus humana mens ignorantia Dei, quasi nocturnis tenebris, & iniquitatum

*Ope christi
fideles
ascendere
posse in
cœlum.
Simile.*

iniquitatum frigoribus aggrauata, terrenis semper in rebus
versaretur, si non superni luminis superinfusione à sole iu-
stitiæ Christo per spiritus sancti virtutē sursum eleuaretur

3. Reg. 19 in deum, & in cœlestia bona eueheretur.

*Helias ci-
bo panis
cōfortat^o
ambula-
uit, & c.* ¶ Hæc humanæ mentis per dominici corporis & sangui-
nis sacramentum corroboratio in Helia propheta signifi-
cata fuit. Is enim dū fugeret Iezabelem, quæ domini pro-
phetas insano furore trucidabat, & quærebat animam He-
lia, dū in deserto (quo fugerat) dormitaret, ab angelo exci-
tatus comedere iubetur & bibere, cibum videlicet & poti-
um, quem non homo, sed virtus cœlestis apposuit. At ille
comedit & bibit, & ambulauit in fortitudine cibi illius, ut
que ad montē dei Oreb, quo loco deus illi apparuit. Vbi
per Helia personā fidelis quisque exprimitur, qui dū fugit
cuius quæ in mundo est concupiscētiæ corruptionem, quæ
dei verbum in omnibus persequitur, & in plerisque occi-
dit, in deserto propositi spiritualis per negligentia torpo-
rem dormitat. Qui cœlestis oraculi alloquutione vigilare
iussus, panem viuum qui de cœlo descendit, manducare
præcipitur. Ut huius cibi virtute confirmatus in fide & spe
precaationibus assiduus, & piorum operum instantia illuc
indefessè contendat, vbi mundi cordis oculo cernere deū
possit.

*Dieb^o &
noctibus
ambulare
spirituali-
ter.* ¶ Ambulauit Helias in fortitudine cibi illius diebus ac no-
ctibus, ambulet Christi corporis cibo corroboratus fide-
lis quisque, tam in aduersis rebus, quàm in prosperis, per-
gatque de virtute in virtutem, quoad usque tandem videre
mereatur deum. Habemus quippe fiduciam in introitum
sanctorū in sanguine filii dei, quam inicitauit nobis vitam
nouam.

*Migrātes
hinc quo
reficiātur
Gene. 18.* ¶ Qualiter autem ex hac mortali vita migrantes ad hanc
viam accingi atque muniri debeamus, fidei nostræ pater
Abraham in figura nos docuit. Is enim angelis in homi-
num viatorū specie hospitio receptis, benignè consulens,
ait: Lauentur pedes vestri, & requiescite sub arbore, po-
namq; buccellam panis ut cōfortetur cor vestrū, & postea
trāsibitis. Quisquis enim in fide ecclesiæ quasi in patriar-
chæ fidelis & creduli hospitio (vtique peregrinus & via-
tor in hoc mundo) recipitur, is si cū angelis cupit trāsire,
& felici-

& for-
lauan-
rum p-
larum
Christi
de p-
re do-
gno c-
hanc
lam l-
atque
patre

trade-
sti par-
argui-
cto ip-
mum
dum
quicu-
¶ C-
vobis
te cre-
mani-
repre-
quia f-
opini-
refes

& feliciter euolare in cœlū, mortis trāsitu propinquante, lauari primūm studeat cōpunctionis sanctæ ac lachrymarum profluuiō, & emūdari ab eo, qui ex huius vitæ via marum cupiditatū sibi puluere adhaferat. Patrē enim cum Christo nō habebit, quicūque lotus ab illo nō fuerit: deinde per spem in dei clementia firmiter constitutā sub arbore dominicæ passionis, & crucis fide requiescat, exiguo ligno credens animam suā, vt tentationum mare per ratem hanc trāsens liberetur. Tum denique fide fortis buccellam hanc viuifici atque diuini panis assumat, quo tutus, atque munitus viatico salutari, transeat ex hoc mundo ad patrem.

*Lauetur
pedes.*

Ioan. 13.

*Requie -
scat sub
arbore.*

Sapie. 14.

*Sumat
buccellā.*

DE SACROSANCTAE
Eucharistiæ verenda
susceptione.

HOMILIA TERTIA.

Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus domini. *I. Cor. 11.*

Apostolus in hoc capitulo fidelibus modum tradens, quem seruāt ad mensam domini accedētes Christi panem manducaturi & bibitori calicem ipsius, primum arguit quorundā temerè accedentium culpā: deinde adducto ipsius domini exemplo tradit salutarem doctrinā. Deum proposita temerariis pœna incutit terrorem. Secundum ibi: Ego enim accepi à domino. Tertium, ibi: Itaque quicumque.

*Pauli
apo. tradi
tio de mo
do sumē
di sacra
mentum
corporis
christi.*

Circa primum dicit: Primum quidem conuenientibus vobis in ecclesiam, audio scissuras esse inter vos, & ex parte credo. Nam oportet hæreses esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Quatuor in Corinthiis peccata reprehendit. Primum, quod essent inter se contentiosi, quia scissuræ propter contrarias de religione sententias, opiniones & hæreses erant inter illos. Oportet, inquit, hæreses esse. Non quod hæreses deo placeant, sed quod per cas

*arguit
quadruplī
cul
pam te
mere ac
cedentiū.*

eas fideles exercētur, & qui deo noti sunt, etiam hominibus manifestentur. Vnde enim gubernator laudabitur, si nauis in portu, vel in tranquillo consistat? Ut qui probati sunt, inquit, siue doctores in resistendo, siue populares fideles in permanendo, manifesti fiant in vobis.

¶ Secundò reprehendit, quòd cibum corporalem in ecclesia sumebant. Vnde dicit in sequētibus: Ecclesiam dei cōtemnitis, faciētes eam triclinium epularum. Premiserat: Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? Et tunc subdit: Aut ecclesiam dei cōtemnitis? Inuenerat enim apud Corinthios praua cōsuetudo, ecclesias passim dehonestare conuiuuiis.

¶ Tertio, quòd ante cōmunionem corporis Christi corporalem cibum sumebant. Vnde dicit: Cōuenientibus vobis in vnum, iam non est dominicam cœnam mādūcare. Vnusquisque enim cœnam suā præsūmit ad mādūcandū. Ut enim ait Sedulius, ante dominicā oblationem vescēbatur cōmunibus cibis, quam cœnam noctibus adorēbantur. Quūmq; diuites ebrii ad Eucharistiam venirent, vera bantur inopes fame. Et ideo vnus quidē, inquit, esurit, alius autem ebrius est. Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo.

Dominica cœna nō est vbi pauper contemnitur. ¶ Quartò, quòd nihil pauperibus erogabant. Vnde ait: Cōuenientibus vobis in vnum, iam non est dominicam cœnam manducare. Conuentus & congregatio præsertim charitatem. Cœnam autē dominicam, vnanimem dominici corporis & sanguinis conuictū appellat, ad illius venerandę cœnę dominicę imitationē, quam ipse cum discipulis egit. Sed vos, inquit, re tanta, id est, dominicę cœnę imitatione, priuati estis. Nam per hoc quod vnusquisque cœnam suam priuatā præsūmit ad mādūcandū, dominicam cœnam fecistis priuatam. Quādiu autem erat cōmunis, domini cœna dicebatur. Sunt enim & seruis dominorum bona cōmunia. Et quia vestrum singuli praeueniēdo propriam cœnam edunt, nullius pensu pauperes habentes, scēdastis profectò hanc cœnam. Quibus apostoli verbis facillē intelligitur, illud tunc erroris esse apud Corinthios, vt multum panis & vini in Christi corpus, & sanguinem sacerdotali cōsecratione conuertendum ad suos priuatos

uatos
facile
me cr
na cor
parti
tis, &
¶ Circ
& trad
debat
cipite
bis tra
cepi, i
die sup
nō sec
vniuer
vos ec
dignar
tu frat
Christi
stribue
quum
minus
fos ad
to disp
mediu
sed tib
¶ Hoc
functō
brandi
riturus
adorn
minica
riam, n
tam en
suum
audiat
nem. c
aliquo
que ill

uatos vsus in ecclesiam diuites afferrent, vnde detestabili sacrilegio crapularétur opulenti, pauperibus interim fame cruciatis. Quos melius fuisset domi priuata ac pphana conuiuia celebrasse, quàm pauperibus presentibus cōparticipationem renuere. Ecclesiã, inquit, dei contemnitis, & confunditis eos qui non habent.

¶ Circa secundum dicit: Ego enim accepi à domino, quod & tradidi vobis, Quoniã dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit, panem, & gratias agēs fregit, & dixit: Accipite & manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationē. Accepi, inquit, à domino. Hoc ait, vt intelligas vel hodierna die super mystica mēsa dominū hunc idipsum adesse, qui nō secus quàm tūc mysteria tradat. Quum igitur Christus vniuersos eadem mensa sua discipulos dignatus fuerit, vos econtrariò pauperiorem quēque & propulsatis & dedignamini. Ille etiã proditorem suum conuiuiam habuit, tu fratrem quibusuis rebus ducis indignū, præsertim quum Christi exemplo instructus sis gratis agere, frangere & distribuere. Facis ergo quod minus est his gratis dignum, quum alio fameſcente, tu debaccharis. Et ipse quidem dominus proprium corpus suum (quod iam propter vniuersos ad mortem destinauerat) omnibus æquē in sacramento disperiebat, tu verò neque communem hunc panē in medium exponis, neque eundem frangis vt multis detur, sed tibi ipse referuas.

¶ Hoc facite, inquit, in meam commemorationem. Si defuncto parente, legitima quæque, & more gētis tuæ celebrandis funeribus cōsuetæ, ea præsertim quæ à te ille moriturus expetiit non perficeres, & mensam pauperum nō adornares, percussus vtique cōscientia fores. At quum dominicæ mortis (quam ipse pro te adiit) facturus es memoriam, nec simplicem saltem cibum cuiquā impartitis, vbi tamen ille in suæ charitatis monumentum, ipsum corpus suum quod pro te tradebat, in sacramento tibi dereliquit, audistisq; dicentem: Hoc sumite in meam commemorationem. Quemadmodum si quis peregrè proficiscēs, pignus aliquod ei quē diligit plurimū derelinquat, vt quotiescūque illud viderit, possit ei⁹ beneficia & amicitias ad memoriam

*Proposito
domini
exemplo
tradit sa
lutarē do
ctrinam.*

*Similitu
do.*

Simile.

moriam reuocare. Hic utique si amicum talem verè dilexit, sine ingenti desiderio & fletu, non poterit illud con-
tueri. Sequitur:

*Cur calix
domini ca-
lix test.
noni dica-
tur.*

¶ Similiter & calicem postquam cœnauit, dicens: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Ideo calix dominici sanguinis calix testamēti vocatur, quia testabatur post paululū passionem suam futuram, quam & nunc testatur factam. Nouum, inquit, testamentum est in meo sanguine. Tam vetus quàm nouum testamentum per sanguinem dedicatur, quia sine testatoris morte firmum esse non potest testamentum. Hoc facite quotiescunque bibetis, in meam commemorationem. Quasi dicat: Quinena per calicem mortem cōmemorabis quam subiit dominus. Quopacto igitur tu quisquis diues es & potens, solus comedens & bibens, deliciis affluens & debaccharis, præsertim quum dominici sanguinis verendus calix, pari cūctis conditione sit traditus?

*Proposita
temera-
rius vltiōe
incutit
terrorem.*

¶ Circa tertium dicit: Itaque quicumque māducauerit panem vel biberit calicem domini indignè, reus erit corporis & sanguinis domini, quasi illum occiderit, vt fecerunt Iudæi, qui tanti mysterij sacramentum pro vili despexerunt. Probet autem seipsum homo, id est, mundet. Nam si in vas sordidum nemo audet illum mittere, quātō magis in cor pollutū? Probet ergo primū se homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat, vt non nisi tersa ac nitida conscientia ad diuina mysteria quisquam accedat. Neminem, inquit, tibi in iudicem proposuerim, præter teipsum. Tu itaque cōscientia examinata discussaque, adito ea mysteria, nō festis modò diebus, sed omni tēpore, quum purum te & dignum compereris. Hæc Bulgarius.

¶ Sequitur:

*Tuo arbi-
tratu
christi
mensam
adito.*

¶ Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi māducat & bibit non diiudicās corpus domini. Non ob mysteriorum naturam id dixit, quippe quæ vitam in se & habent & largiuntur: sed ob mysteria aduentium indignitatem, quibus nō aliter illa nocent, quàm sol oculorum valetudine laborantibus solet obiectus officere. Ideo verò iudicium sibi manducat & bibit, quia nō diiudicat corpus domini, id est, quia prius nihil disquirat, vel internoscat

Simile.

*Nō dii-
dicās cor-
pus domi-
ni.*

presentis

præsentsis mysterij magnitudinem. Nam si certiores essemus quisnam & quâtus sit ille qui nobis in hoc sacramento proponitur, nulla fermè alterius rei ope indigeremus, sed solus ille & cõinentiam nobis & vigilatiam compararet. Sequitur:

¶ Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Quasi dicat: Argumento sint ea mala quæ vobis cõtingunt. Eo nanque & mortes iam immaturæ, vt diuturni morbi oboriuntur, quia mysterium hoc indignè sumunt multi. Et licet nonnulli vsque ad ipsam mortem inoffensam seruent valetudinem, nõ tamen propter hoc Christi sacramento non esse obnoxios satis probatur: quia nõ modo præsentia hæc tormenta, sed etiam futura & grauiora hos manent, qui indignè mysterium illud adierunt. Et qui præsentia mala (oculto sed iusto dei iudicio) euadunt, incidunt in futura. Sed pœnis nequaquam nos afficeremur, inquit, nisi essemus peccato obnoxij. Vnde sequitur:

¶ Quod si nosmetipfos diiudicaremur, nõ vtique iudicaremur. Nõ dixit: Si nosmetipfos cruciatibus afficeremus, sed si diiudicaremur dũtaxat. Hoc est, ipsi nos ob praua facinora damnaremur, nõ adeò in terrenis malis dãnationi addiceremur. Sed euaderemus forsitan vt præsentia, sic & futura supplicia. Sequitur:

¶ Dum iudicamur autem, à domino corripimur, vt non cum hoc mundo daminemur. Quia, inquit, ipsi nos minus damnamus, quod factu facile est, idcirco nos deus in hac vita acrius castigat, vt in futura se præbeat misericordem. Castigamur itaque dum viuimus, non excruciamur, sed à patre corripimur, ne cum mundo, id est, cum infidelibus postmodum condemnemur. Nam quum summè Deo fideles curæ sint, ipsius arbitrio pœnas hinc tolerant pro cõmisis.

¶ Cæterum quum tantæ dignitatis sacramentum nequaquam sit dandum indignis, aut sit ab indignis sumendum, multũ interest, quomodo vel à quo quisque indignus existimatur. Est enim quum semetipsum quisque indignum cõfiteatur, & est quũ ab alio indignus existimatur, vel pronunciatur. Porro semetipsum laudabiliter indignum cõfiteatur, quisquis veraciter, & vt dignũ est, dignitatem sa-

Y cramenti

*Indignè
communi
cantium
pœna*

*Se se ho-
minem in-
dicare
quàm sit
vile.*

*Iudicio
pprio in-
dignus.*

cramenti huius perpendit. Quis enim si rectè iudicet castum cor se habere, gloriabitur? De hac parte per apostolum iam dictum est: Quòd si nosmetipsos diiudicemus, non utique iudicemur. Exemplo nobis est probatè fidei apud dominum Centurio, qui maiestatem ipsius expauescens, indignum se ad quem Christus introiret humiliter confessus, tantam se indignum iudicando laudem promeruit, ut diceret de illo dominus: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.

*Matt. 8.
Centurio-
nis humi-
litas com-
mèdatur.
Alieno iu-
dicio mdi-
gnus.*

¶ Econtrà detestabiliter indignus iudicatur quisquis vel in aliquo scelere notus aliquantis testibus, siue toti ecclesie causam dedit ut indignus existimeretur. Quum igitur nostro iudicio indigni sumus, nõ tunc sancta iure nobis negantur. Quum autem ab aliis indigni prænuntiamur, maximè ubi non dubia indignitatis causa profertur, iure repellimur, ne iudicium nobis manducemus & bibamus.

¶ Ut autè ex ipsius scripturæ sacræ testimoniis atque mysteriis, qualiter ad mensam Christi debeamus accedere perdiscamus, aduertendum nobis est quemadmodum dominici corporis & sanguinis sacramentum multis priusquam daretur seculis fuisse typis, seu figuris velut in vmbra prænuntiati. Quæ figuræ tametsi plurimæ sint, ceteris tamen ad præsens suppressis, duas duntaxat in mediũ afferre visum est, quibus potissimũ instruimur quid de re tanta credere & sentire, & qualiter ad hanc salutis nostræ causa debeamus accedere. Harum figurarũ vna agnus paschalis extitit, altera, quo in deserto quadraginta annis pasti sunt filij Israel, manna fuit.

Qualiter agnus paschalis sacramenti huius typum gessit.

*1. Cor. 15.
Exod. 12*

¶ Pascha nostrũ immolatus est Christus. In agno paschali quem populus antiquus quotannis in pascha immolabat, figura tantũ erat, hinc autem veritas: illie vmbra, hinc corpus est.

¶ Sed dicat aliquis: Per eandem fidem saluati sunt illi per quam saluamur & nos. Recipimus quod per eandem fidẽ,

sed

sed non per eandem fidei scientiam, nec per eandem fidei confessionem. Hodie palam exigitur vt corde credas ad iustitiam, & ore cōfitearis ad salutem, quia verus est agnus Christus filius dei, qui nos redemit de morte, qui nos sanguine suo cōsecrauit, & resurrectione sua reparauit in vitam. Et hoc præfiguratum fuisse in immolatione illius paschalis agni, in illo trāfitu filiorū Israel, in illa submersione carruū & exercitus Pharaonis, filiis Israel per mare rubrum transeuntibus, manifestum est.

¶ Sed nunquid iam tunc habebant illi fidei & confessionis scientiā? Et quidem Moyses & prophetae, alij plus, alij minus, secundum placitum spiritus sancti diuidētis singulis prout vult, sacramenti huius habuere notitiā: sed qualiter hoc à populo subtegere deberēt, in Moysse significatum est. Is enim vbi cognitionem secretorum cœlestium accepit, facies eius secundum similitudinem mētis refulsit. Sed splendorem illum nō valētibus sustinere filiis Israel, velamine operuit. Et sicut faciem operuit velamine, sic secretum spiritus sub tegumento literæ abscondit. Quæ autem illis erant figuris adumbrata, nobis per Christum reuelata sunt.

¶ Propter quod in eius morte velum templi scissum est, vt ea quæ in sacratori adito seruabantur, quæ videri fas nō erat, manifestarētur. Itaque & quæ de agno paschali in lege præscripta sunt & cætera quæcunque, quæ (vt ait Apostolus) in figura contingebāt illis sic accipimus, tanquam actuales de Christo pmissiones vel prophetias, clausas sub sigillis, quæ solus aperire posset ipse agnus dei, quod & fecit postquam resurrexit à mortuis, quando aperuit discipulis sensum vt intelligerent scripturas. Itaque ritum legitimum manducandi corpus & bibendi sanguinem domini nostri Iesu Christi, de ritu metiamur illius agni figuræ, in gloriam & honorem huius veri agni dei qui tollit peccata mundi.

¶ Decima die mensis huius, inquit lex, tollat vnusquisque agrum per domos & familias suas, & seruabit eū vsque ad quartumdecimū diem, & immolabit eum omnis multitudo filiorum Israel ad vesperam. Hoc agit solenni ritu

X 1) omnis

Patrū fides de christo & nostrā nū eadē? Roma. 10. Exo. 12. Exod. 14.

1. Cor. 12. Mysteria fidei figuris fuisse adūbrata Exo. 34. 2. Cor. 3.

Mat. 27. Figurarū velamen per christi mortē amotū esse

1. Cor. 10. Apoc. 5. Luc. 11.

Ioan. 1.

Figura. Exod. 12. Veritas.

Matt. 21 omnis Israel, id est, ecclesia Dei, quum redeunte anni tempore quo Christus passus est, ante quinque dies eius sacro sanctæ passionis, illum eius in gessum in sanctâ ciuitatē atque occursum puerorū cum ramis palmarum religiosa exceptione & deductione, canēdo laudes imitatur. Porro ad immolationem vel esum agni nō vna vespera (vt illis) sed totus annus sanctæ ecclesiæ acceptus est. Quocunque die, quacūque in domo Israel immolare, vel edere liber, scripturæ huius mysterium obseruandum est.

¶ Si minor numerus est, inquit, quā sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum qui iunctus est domui suæ. Numerus hominis (vt secundum præsentem causam loquamur) tūc sufficiens est, quādo is qui agnum manducat mysteria eius penetrare præualet. Sed ad hæc quis idoneus vt ad capiendum totum cibum tam solidum nihil sibi desit?

Assumere vicinū ad esum agni quid sit. Ergo quoties hunc agnum immolamus, rectè paucitatem nostram confitentes in nobis, quia totum eius mysterium capere nō possumus, assumimus vicinum qui cōiunctus est domui nostræ, scilicet Apostolorum & Martyrum chororum, qui per eandem quæ in illis fuit fidem propinqui sunt familiæ Christianæ. Denique sine illorū inuitatione nunquā comedere præsumimus. Dicimus enim: Communicātes & memoriam venerātes imprimis gloriosæ semper virginis Mariæ genitricis Dei & Domini nostri Iesu Christi, Sed & beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum, &c. Quod idem est, ac si dicamus in eadem fide nos immolare & comedere agnū dei, in qua virgo cōcepit & peperit, quam fidem apostoli sancti prædicauerunt, pro qua beati Martyres passi sunt. Et ita vicinis assumptis, per dei gratiam ad esum agni sufficimus. Quia videlicet & si totum eius mysterium cōprehendere non valemus, tamē satis est quōd nihil de illo quod est cōtrarium apostolicæ fidei, sentimus.

Quod agnus ad vesperam iubetur immolari, quid. Iubetur autem agnus immolari ad vesperam, & ipsius sanguine postes domus signari, ac deinceps carnes eius manducantur. Vespera præsens seculi, ætas est in qua nos sumus, in quos (vt ait Apostolus) fines seculorū deueniunt.

1. cor. 10

rud.

runt. Vniuersa multitudo filiorum Israel, vniuersitas credentium est, quæ quâ tumcunque sit per orbem terrarum diffusa, vnus est agnus quem in tot locis immolat, vnus est panis quem frâgit, vnus est Christus cuius manducat carnem, & sanguinẽ bibit, dummodo secundum id quod sequitur, spiritualiter testimonium habeat catholicæ fidei.

¶ Sument, inquit, de sanguine, & ponent super vtrunque postem, & in superliminariibus domorũ in quibus comedent illum. Porro sanguis agni super vtrunque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam cordis hauritur. In vtroque enim poste sanguis agni est positus, quâdo sacramentum passionis illius, quum ore ad redemptionem sumitur, ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. Nam qui sic redemptoris sui sanguinem accipit vt imitari passionem eius necdum velit, solum in vno poste sanguinem posuit. Qui etiam in superliminariibus domorum ponendus est. Quid enim spiritualiter domos nisi mētes nostras accipimus, in quibus per cogitationem habitamus? Cuius domus superliminare, est ipsa intētio, quæ præminet actioni. Qui igitur intentionē cogitationis suæ ad imitationem dominicę passionis dirigit, in superliminari domus agni sanguinem ponit. Vel certè domus nostræ ipsa sunt corpora, in quibus quousq; viuimus habitamus. Et in superliminari huius domus sanguinẽ ponimus, quia crucem passionis illius in fronte portamus.

¶ Oportet ergo domum prius signari sanguine agni, & tunc demum carnes eius in illa manducari. Quia prius oportet quenque baptizari in morte agni, aque ita consecrata domo tunc demum intus viuificæ mensæ participationem fieri.

¶ Sunt autem notæ sanguinis tres, duæ, scilicet in duobus postibus, tertia in superliminari. Baptizamur enim in nomine patris & filij & spiritus sancti, qui tres personæ sunt: sed vnus Deus, cuius videlicet trini nominis confessio dum fide passionis Christi perornatur, vnus ostij duo postes cum superliminari agni sanguine titulatur. Subdit lex:

¶ Et edent carnes nocte illa assas igni: Non comedetis

Agni sanguine vtrunque postem & superliminari signari.

Notæ sanguinis tres mysticæ.

Agnus in nocte comedimus.

*crudū co
medere.*

ex eo crudum quid, vel coctum aqua, sed tantum assumi igni. In nocte agnum comedimus, qui nunc in sacramento dominicum corpus accipimus, quando adhuc ad inuicem conscientias nostras non videmus. Carnes, inquam, assas igni, id est, excoctas molestia passionis. Porro crudū comedere nihil aliud est, nisi quod videtur aestimare. Et coctum aqua velle comedere, est quomodo sit velle carnaliter iudicare: sed comedetis, inquit, assum igni, id est, totū attribuetis operationi spiritus sancti. Vnde ait beatus Ambrosius: Quid quaris naturæ ordinem in Christi corpore, quum præter naturam sit ipse dominus Iesus Christus partus ex virgine? Vel assas igni, id est, per spiritus sancti præsentiam diuino amore succensu agni carnes assumetis?

1. Cor. 5. Sequitur.

*Agnus cū
panibus a
zimis co-
meditur.
Lactucæ
agrestes.
quid.*

¶ Et azymos panes cum lactucis agrestibus, subaudi, comedetis. Quo nimirum innuitur, vt vetus fermentum à nobis, scilicet fermentum malitiæ & nequitæ secundum apostoli præceptum expurgemus, & epulemur in azimis sinceritatis & veritatis, quia præses Christi passio mūdatur nos ab omnibus peccatis, quibus corruptus homo primus totam generis sui massam fermētavit. Lactucæ agrestes quæ valde amaræ sunt, passionis Christi recordationem cum amara cordis compunctione de peccatis nostris quæ Christo mortem pepererunt insinuant. Sequitur:

*Caput a-
gni vorare
quid.
1oan. 1.*

¶ Caput cum pedibus & intestinis vorabitis. Hoc facere omnes communiter possunt, singuli non possunt. In magna domo & perfecti sunt quorum sit solidus cibus, quale est osseum caput, sunt & paruuli, quorum infirmo dente vix intestina mollia terantur: Caput enim agni vorare, est alta diuinitatis Christi eloquia viriliter capere. Quale illud est: In principio erat verbum, & verbum erat apud deum, & Deus erat verbum. Pedes vorare, est nec illuc ignorare quia verbum caro factū est. Intestina vorare cū pedibus, est verborum illius occulta & mystica mandata cum auiditate sumere. Vel vertè, singulas assumptæ propter nos infirmitatis eius actiones siue passionis in usum virtutis assumere. Verbi gratia, quòd esuriit, quòd fleuit, quòd contristatus est, ad summum quòd tentatus est pro
similitu-

similitudine absq; peccato. Vorare quum dicit, quid aliud quam pigritiæ nostræ torporem reprehendit, qui eius mysteria atque verba per nos nõ requirimus, & ab aliis dicta audimus inuiti. Sequitur:

Vorare
 ¶ Non remanebit quicquam ex eo vsque mane. Si quid *quid in se*
 autem remaserit, igni comburetis. Nihil ex eo remanere *nuet.*
 in huius mortalis vitæ nocte quod non assumatur, est omne agni eloquium intelligi, & omne eius mysterium posse *Nihil ex*
 penetrare & comprehendere. Quod autem ex agno rema *agno re-*
 net igni comburimus, quãdo hoc quod de mysterio incar- *manere.*
 nationis eius intelligendo penetrare non possumus, pote
 stati sancti spiritus humiliter reseruamus, vt non suberbè
 quis audeat contemnere quod non intelligit, sed hoc igni
 tradit, cum spiritui sancto reseruat. Sequitur:

¶ Sic autem comedetis illum: Renes vestros accingetis & calceamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, & comedis festinanter.

¶ Qui pascha comedit, accinctos renes habere debet, vt *accinctio*
 qui solennitatem resurrectionis atque incorruptionis agit, *renum.*
 corruptioni iam per vitia nulla subiaceat, voluptates edo
 met, carnis luxuriã restringat. Neque enim cognouit quæ
 sit solennitas incorruptionis, qui adhuc per incontinẽtiam
 corruptioni subiaceat. Hæc quibusdam dura sunt, sed angu-
 sta est porta quæ ducit ad vitam.

¶ Calceamẽta in pedibus habere, est munitis ab amore re *Mat. 7.*
 rum labentium affectibus ne ab his tanquam à spinis pun *calceamẽ*
 gantur, ad peragendum iter vitæ, paratos & promptos esse. *ta in pedi*
 ¶ Porro bacul⁹ in manu, cui peregrinus dum lassus est in- *b⁹ quid si*
 nititur, & à canibus sese defendit, spes est in deo constitu- *gnificent.*
 ta, quatenus cum variis tentationibus fatigamur, confi- *Qui bacu*
 damus quoniam qui cœpit in nobis opus bonũ, ipse per- *lus in ma*
 ficiet. Irridentium proinde siue obrectantium nobis vo- *mo.*
 ces, quasi canum rictus, spe muniti contempnamus. *philip. 1.*

¶ Comedendum est festinanter, quia mãdata Dei & my- *Comeden-*
 steria redemptoris & cœlestis patriæ gaudia, cum festina- *dum festi-*
 tione cognoscenda, & præcepta vitæ, non oscitanter, sed *nanter.*
 beneuola mente, cum festinatione sunt adimplẽda. Nam
 quod hodie adhuc liceat nobis bene agere scimus,

verum cras licebit, ignoramus. Sequitur:

¶ Hæc est religio Phæse: Omnis alienigena non comedet ex eo. Omnis autem seruus emptitius circumcideretur, & sic comedet. Aduena & mercenarius, nō edent ex eo. In vna domo comedetur. Nec offeretur de carnibus eius foras.

A Christi mēsa phibentur. ¶ His diuina legis præscriptis nobis innuitur, quòd neque Iudæus, neque Gentilis, neque ob facinora praua per excommunicationis sententiam ab ecclesiæ cœtu pulsus, ad agni carnes in sacramento vescendas admittantur. Extra-

Aduena quis sit. ¶ neus enim & alienigena est. Neque aduena, id est, qui nuper à manifestis & grauibus criminibus respuit, de quo nondum aliquid certum apparuit, num animo perseuerandi ad ecclesiam redierit, an aliud aliquid simulatus & fictus, intendat.

Mercenarius quis sit. ¶ Mercenarius proinde repellitur, hoc est, quisquis huius mundi lucrū vel carnis suæ cōmoda sectatus, non Christo domino seruire intendit in ecclesia, vel ministerio altaris, sed suo ventri. Qui huiuscemodi sunt, licet Christū sequi, vel deum querere videantur, in eis tamē verè cupiditas regnat cui famulantur, non Christo. Sed quid huiuscemodi cupiditatis satellitibus Christus dicat audiamus.

Intentione varia venitur ad christum. ¶ Venistis, inquit, ad me, non quia vidistis signa: sed quia manducaſtis ex panibus, & saturati estis.

10an. 6. ¶ Ad cor suum quisque redeat & interroget semetipsum qua mente ad mensam Christi accedat, & quid desiderans introeat ad altare Dei. Sūt illic signa quæ fecit Iesus, sunt & panes, quibus qui accedūt pascuntur, & qui nihil aliud esuriunt, saturantur. Signa quæ facta sunt super his qui infirmabantur, illa sunt quibus sanamur mysteria, incarnationis, natiuitatis, passionis, resurrectionis & ascensionis eiusdem domini nostri Iesu Christi. Qui propter hæc veniunt gaudentes, & gratias agentes quòd ea videre meruerunt, tempore quidem præterita, virtute autē semper præsentia, & in his sancto pascuntur desiderio, non illos tanquam raptos sui refugit Christus, sed esse ciues & domesticos suos agnoscit, vt faciat illos inuenire quòd querunt quia iam intra illos est regnum dei.